
                                            
 

          N.  Reg.  90  

                                                                                                                        Originale 
 

COMUNE di POMBIA 
(Provincia di Novara) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DI PRODUTTIVITA' ANNO 
2016           
 
 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 

otto e minuti trenta nella sede comunale in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, sì è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:  

 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 GRAZIOLI Giovanni X       
2 FORTINA Loris X       
3  VIGLIAROLO Davide Lucio X       

 

Assume la presidenza il Sig. GRAZIOLI Giovanni nella sua qualità di  Sindaco con 

l’assistenza  del Segretario Comunale Sig. FORNARA Dott. Giorgio  

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale 

passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 
 
 



 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE FONDO DI PRODUTTIVITA' ANNO 2016           

 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 8 e 9 del 07/04/2016, dichiarate immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato, rispettivamente, il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;  

 
VISTO l’articolo 9 comma 2 bis della legge 30 luglio 2010 n. 122 il quale recita: “A decorrere 

dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 
delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”; 

 
RICHIAMATA la legge 15 luglio 2011, n. 111, «Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria”, che ha prorogato al 31/12/2014 le disposizioni che limitano la crescita dei trattamenti 
economici del personale; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 456, della legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 

2014), integrativo delle disposizioni di cui all’articolo 9, comma 2-bis, del Dl n. 78/2010, “A 
decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico 
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente 
periodo” che ha conseguentemente eliminato l’obbligo annuale di riduzione proporzionale in 
corrispondenza della riduzione del personale in servizio confermando altresì gli effetti riduttivi 
realizzatisi nel quadriennio 2011-2014; 

 
  VISTO l'art.  1  comma 236  Legge  di  stabilità  2016, in  base  alla  quale  “a decorrere dal  
1º gennaio  2016  l'ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, 
comunque, automaticamente ridotto in misura  proporzionale  alla  riduzione  del  personale  in  
servizio,  tenendo  conto  del personale  assumibile  ai  sensi  della  normativa  vigente”; 
 

VISTA la circolare n. 12, prot. n. 24869 del 23/3/2016, con cui tra l'altro il MEF fornisce 
indicazioni in merito alla modalità di calcolo di tale riduzione da operarsi tramite il confronto tra il 
valore medio del personale presente in servizio nell'anno di riferimento ed il valore medio dei 
presenti nell'anno 2015; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni G.C. n. 47 del 25/06/2015 di determinazione del fondo 

produttività anno 2015 ed individuazione dei progetti ex art.15 c.5 del CCNL 1999 e G.C. n. 61 del 
20/08/2015 di costituzione ed esame della proposta di erogazione del fondo produttività 2015;  

 
RICHIAMATO il CCNL 22/1/2004, ed in particolare gli artt. 31 e 32 che attengono alla 

costituzione del fondo per le risorse decentrate e loro integrazione; 
 
DATO ATTO che le risorse finanziarie relative sono allocate nel bilancio di previsione 2016-

2018 nel rispetto dei principi contabili; 
 



VISTA la bozza di relazione tecnico finanziaria redatta dall’ufficio economico-finanziario in cui 
si individua la costituzione del fondo, relazione che si allaga al presente atto; 
                                                                                                          
   VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 

Personale, e il parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi del T.U. 267/2000 e s.m.i.; 
 
  CON voti unanimi e favorevoli  espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
                                                                          
1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa che si danno per integralmente 

richiamate e riportate, a fornire gli indirizzi, per la costituzione del fondo salario accessorio del 

personale non dirigente anno 2016 di seguito elencati: 

 

VALORE PARTE FISSA DEL FONDO € 27.341,13 

VALORE PARTE VARIABILE DEL FONDO € 10.219,86 

TOTALE FONDO 2016 € 37.560,99 

 
2) di allegare la bozza di relazione tecnico-finanziaria redatta dall’ufficio economico-finanziario in 

cui si individuavano le voci di costituzione del fondo anno 2016. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000. 
 

 
*********** 

 
 
 

 
 
 
 



VISTO: Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott. FORNARA Giorgio) 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
(ROSAS Giovanna) 

_____________________________________________________________________ 
Letto, approvato, sottoscritto 

   
IL SINDACO 

 (GRAZIOLI Giovanni) 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (FORNARA Dott. Giorgio) 

____________________________________________________________________ 
Si attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla pubblicazione ai sensi art.125 D.Lvo n.267/2000. 
 
Lì 10/11/2016      
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               (FORNARA Dott. Giorgio) 
 

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
 
         IL RAGIONIERE COMUNALE 
         (ROSAS Giovanna) 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line  di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal: 10/11/2016 ai 
sensi dell’art.124 del D.Lvo n.267/2000. 
 

Li, 10/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(FORNARA Dott. Giorgio) 

 
===================================================================== 
 DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _______________ 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                           

_______________________________________________________________ 
 
  
 


